
COMUNE DI PRIVERNO
Provincia di Latina

Copia
DETERMINAZIONE DEL

DIPARTIMENTO 4 - Polizia Municipale-Prot. Civile-Serv. Amm.vi
Registro Generale n.258
Registro Settore   n.  14

OGGETTO: Gara Procedura Aperta per il servizio di
noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e
straordinaria di dispositivi omologati per il servizio di controllo
elettronico della velocità, fornitura del software di gestione del
C.d.s., servizi sussidiari e successivi all'accertamento di
infrazioni al C.d.s. ivi inclusa la attività di riscossione coattiva
per la durata di mesi 36 con possibilità di continuazione per
ulteriori 24 mesi. CIG: 7242755E7D. Approvazione verbali di
gara e approvazione proposta di aggiudicazione.

DATA 02-03-2018

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 30 Gennaio 2014, e successiva
Deliberazione di G.C. n. 33 del 27.02.2014 e da ultimo la Deliberazione del Commissario
Straordinario N. 53 del 12 Maggio  2015, con la quale venivano adottate le modifiche al
vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 30.12.2017 a firma del Sindaco Dott.ssa Anna
Maria Bilancia con il quale confermava il Dr. Giuseppe CELLI  la responsabilità  del
IV° Dipartimento – Corpo della Polizia Municipale – Protezione Civile – Ufficio
Sanzioni Amministrative U.S.A.;

Vista la Determinazione n. 81 del 19.10.2017 con la quale, in esecuzione della
Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 29/6/2017 e successiva
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 31/7/2017, qui interamente
richiamate, si procedeva all’indizione della gara d’appalto, di importo pari ad €.
417.666,00 (IVA esclusa), oltre ad €. 5.000,00 quali oneri di sicurezza
interferenziali non soggetti a ribasso, mediante procedura ad evidenza pubblica,
per la durata di mesi 36 con possibilità di continuazione per ulteriori 24 mesi, per il
servizio di noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di
dispositivi omologati per il servizio di controllo elettronico della velocità, fornitura del
software di gestione del C.d.S., servizi sussidiari e successivi all’accertamento di
infrazioni al C.d.S., ivi inclusa l’attività di riscossione coattiva, secondo procedura
aperta, necessaria all’esternalizzazione dei servizi di cui all’oggetto, di cui all’art.
60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016, nonché alla pubblicazione della
gara sulla G.U.U.E., G.U.R.I., pubblicità di legge su n. 4 quotidiani di cui n. 2 a
tiratura nazionale e n. 2 a tiratura locale, Albo Pretorio online del Comune, sul
profilo della Stazione Appaltante, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
sulla piattaforma digitale istituita presso l’Anac e sul portale Asmecomm;



Che, all’esito dell’avvenuta pubblicazione, nei termini di rito, entro il termine ultimo
stabilito negli atti di gara per la presentazione delle offerte del 1/12/2017 ore 12:00,
è risultata la presentazione di n. 4 (quattro) offerte da parte di :

IMPRESE CONCORRENTI DATA PRESENTAZIONE

Athena Srl (mandataria), con sede in
Montalto Uffugo (CS) Via Italia Snc, -
Tre Esse Italia S.r.l. (mandante) con
sede in Supino (FR) Via Condotto
Vecchio, 50.

30/11/2017, ore 09:18, prot. d’arrivo n. 21598

Esse 3 S.r.l. (mandataria) con sede in
Corso Vittorio Emanuele II 00186 Roma
– ICA S.r.l. ( mandante) con sede in via
Lungotevere Flaminio 76, 00196 Roma

1/12/2017, ore 10:08, prot. d’arrivo n. 21704

Safety 21 S.p.a. ( mandataria) con sede
in Via Durban 2/4 00144 Roma  -
Municipia S.p.a. (mandante) con sede
in 38122 Trento  via Adriano Olivetti 7.

1/12/2017, ore 10:30, prot. d’arrivo n. 21707

De Leoni Informatica S.r.l. (mandataria)
con sede in 04100 Latina via kennedy
241 – SAP S.r.l. (mandante) con sede in
01032 Caprarola (VT) viale XXV Aprile
18.

1/12/2017, ore 11:03, prot. d’arrivo n. 21722

Vista la determinazione n. 102 del 19/12/2017 con la quale veniva nominata la
Commissione di Aggiudicazione per la gara in oggetto indicata;

Visti i lavori della Commissione Aggiudicatrice di cui ai verbali di gara da cui
risultano le seguenti sedute:

 - Verbale 1° seduta pubblica del 28/12/2017, delle ore 10:00 e seguenti, nel quale
la Commissione Aggiudicatrice, in seduta pubblica, ha proceduto a verificare
l’integrità e la regolarità formale dei plichi pervenuti nei termini, all’apertura della
busta A) contenente la documentazione amministrativa delle n. 4 offerte pervenute,
previa verificazione dell’integrità dei plichi e della separazione al loro interno dei
documenti richiesti (documenti nella busta A), offerta tecnica nella busta B) ed
offerta economica nella busta C), addivenendo all’ammissione alla fase successiva
delle imprese Athena Srl e Tre Esse Italia Srl, Esse 3 Srl e ICA Srl, Safety 21 Spa e
Municipia Spa senza riserve e delle imprese De Leoni Informatica Srl e SAP Srl
con riserva di attivazione dell’istituto del soccorso istruttorio come analiticamente
riportato nel verbale di gara n. 1 del 28/12/2017;

 - Verbale 2° seduta del 9/1/2018, delle ore 10:00 e seguenti, nel quale la
Commissione Aggiudicatrice ha sciolto la riserva nei confronti delle imprese De
Leoni Informatica Srl e SAP Srl, con la relativa ammissione alla fase successiva,



attese le note e giustificativi prodotti nei termini rispettivamente dalle imprese sopra
citate, procedeva in seduta pubblica alla comunicazione delle Imprese concorrenti
ammesse e sempre in seduta pubblica, in pari data, ha provveduto alla sola
apertura della busta B) contenente l’offerta tecnica per verificarne la completezza,
al fine del controllo formale del corredo documentale prescritto, cosi’ come meglio
riportato nel verbale di gara n. 2 del 9/1/2018;

 - Verbale 3° seduta riservata del 18/1/2018, delle ore 15:00 e seguenti, Verbale 4°
seduta riservata del 24/1/2018, delle ore 14:30 e seguenti, Verbale 5° seduta
riservata del 6/2/2018 delle ore 10.00 e seguenti, Verbale 6° seduta riservata del
20/2/2018 delle ore 13:30 e seguenti, nei quali la Commissione Aggiudicatrice si è
riunita in seduta riservata per l’esame e la valutazione delle offerte tecniche delle n.
4 imprese ammesse;

 - Verbale 7° seduta pubblica del 27/2/2018, delle ore 10:10 e seguenti, nel quale la
Commissione aggiudicatrice, in seduta pubblica, ovvero in contraddittorio con i
concorrenti, ha proceduto ad enunciare e rendere noto i punteggi attribuiti alle
offerte tecniche, all’apertura delle buste C) contenenti le offerte economiche
leggendone in seduta pubblica il contenuto relativamente a tutte le n. 4 offerte
economiche prodotte e conseguentemente ad attribuire a ciascun concorrente i
punteggi relativi all’offerta economica, alla sommatoria dei punteggi tecnici ed
economici delle imprese concorrenti, a stilare e ad approvare la graduatoria finale
cosi come di seguito riportata:

Safety 21 Spa
Municipia Spa

Athena Srl

Tre Esse Italia Srl

De Leoni
Informatica Srl
Sap Srl

Esse 3 Srl

 Ica Srl

Offerta tecnica 41,84 59,85 44,69 70

Offerta
economica

24,98 28,76 27,78 21,27

Totale punteggio 66,82 88,61 72,47 91,27

Visto lo stesso Verbale 7° seduta pubblica del 27/2/2018, nel quale la Commissione
aggiudicatrice, dopo le apposite verifiche di competenza, non rilevando la presenza
di offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016,
procedeva alla formulazione della proposta di aggiudicazione in favore
dell’Impresa: Esse 3 S.r.l. con sede in Corso Vittorio Emanuele II 00186 Roma
(mandataria) e ICA S.r.l. con sede in Via Lungotevere Flaminio 76, 00196 Roma
(mandante) alle condizioni di cui all’offerta tecnica presentata e di cui all’offerta
economica presentata, ritenuta congrua, contenente i seguenti ribassi: Percentuale
unica di ribasso pari al 37,60 % sull’importo posto a base d’asta per il servizio di cui
al punto 1 dell’articolo 4 del capitolato d’oneri pari ad €. 80,00 oltre Iva per ogni
singolo sistema e pertanto pari ad €. 49,92, oltre Iva, per il noleggio giornaliero a



canone fisso di ogni singolo dispositivo di cui al punto 1 dell’art. 4 del capitolato;
Percentuale unica di ribasso pari al 12 % sull’importo posto base d’asta per il
servizio di cui al punto 2 dell’articolo 4 del capitolato d’oneri pari ad € 13,00 oltre
Iva per ogni verbale stampato e consegnato al Comando di P.L. che ne curerà la
notifica e pertanto pari ad €. 11,44, oltre Iva, per tutti i servizi sussidiari
all’accertamento di cui al punto 2 dell’art. 4 del capitolato; Percentuale unica di
ribasso pari al 15% sull’importo posto a base d’asta per il servizio di cui al punto 3
dell’articolo 4 del capitolato d’oneri pari ad €. 5,00 oltre Iva per ogni pratica da
lavorare in fase coattiva oltre ad €. 18,00 oltre iva per ogni pratica effettivamente
incassata in fase coattiva e pertanto €. 4,25, oltre Iva, per ogni pratica da lavorare
in fase coattiva per l’attività di recupero credito “bonario” ed €. 15,30, oltre Iva, per
ogni pratica effettivamente incassata in fase coattiva a seguito di ingiunzione
fiscale e recupero coattivo di cui al punto 3 dell’art. 4 del Capitolato, cosi’ come
meglio riportato nel verbale di gara n. 7 del 27/2/2018;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 che specifica che l’aggiudicazione
definitiva diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti in capo
all’aggiudicatario;

Ritenuto, pertanto, di procedere ad approvare i lavori della Commissione
Aggiudicatrice e conseguentemente procedere all’approvazione della proposta di
aggiudicazione di cui al verbale della Commissione Aggiudicatrice del 27/2/2018 ai
sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che in ordine alla stipula del formale contratto, ai sensi dell’art. 32,
comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 si addiverrà decorsi trentacinque giorni dall’invio
dell’ultima comunicazione di aggiudicazione trovando applicazione nella fattispecie
in questione lo stand still;

Visto il Codice degli Appalti DLGS n. 50/2016 ss.mm.ii.;;

Visto l'Art.184 e segg. Del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il bilancio esercizio anno 2018 in corso di formazione;

DETERMINA

Di approvare quanto espresso in premessa e per l’effetto di prendere atto e1)
approvare le risultanze di tutti i verbali della Commissione Aggiudicatrice su



citati e precisamente verbale n. 1 del 28/12/2017, n. 2 del 9/1/2018, n. 3 del
18/1/2018, n. 4 del 24/1/2018, n. 5 del 6/2/2018, n. 6 del 6/2/2018 e n. 7 del
27/2/2018 che, anche se non materialmente allegati alla presente
determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale e sono
depositati in atti dell’Ente, tutti relativi alla gara procedura aperta per il
servizio di noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di
dispositivi omologati per il servizio di controllo elettronico della velocità,
fornitura del software di gestione del C.d.s., servizi sussidiari e successivi
all'accertamento di infrazioni al C.d.s. ivi inclusa la attività di riscossione
coattiva per la durata di mesi 36 con possibilità di continuazione per ulteriori
24 mesi;
Di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. n. 50/2016, la proposta di2)
aggiudicazione della gara in oggetto indicata per il servizio di noleggio,
installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di dispositivi omologati
per il servizio di controllo elettronico della velocità, fornitura del software di
gestione del C.d.s., servizi sussidiari e successivi all'accertamento di
infrazioni al C.d.s. ivi inclusa la attività di riscossione coattiva per la durata di
mesi 36 con possibilità di continuazione per ulteriori 24 mesi, a favore di
dell’Impresa Esse 3 S.r.l., con sede in Corso Vittorio Emanuele II 00186
Roma (mandataria), e ICA S.r.l., con sede in Via Lungotevere Flaminio 76,
00196 Roma (mandante), alle condizioni di cui all’offerta tecnica presentata e
di cui all’offerta economica contenente i seguenti ribassi: Percentuale unica
di ribasso pari al 37,60 % sull’importo posto a base d’asta per il servizio di cui
al punto 1 dell’articolo 4 del capitolato d’oneri pari ad €. 80,00 oltre Iva per
ogni singolo sistema e pertanto pari ad €. 49,92, oltre Iva, per il noleggio
giornaliero a canone fisso di ogni singolo dispositivo di cui al punto 1 dell’art.
4 del capitolato; Percentuale unica di ribasso pari al 12 % sull’importo posto
base d’asta per il servizio di cui al punto 2 dell’articolo 4 del capitolato d’oneri
pari ad € 13,00 oltre Iva per ogni verbale stampato e consegnato al
Comando di P.L. che ne curerà la notifica e pertanto pari ad €. 11,44, oltre
Iva, per tutti i servizi sussidiari all’accertamento di cui al punto 2 dell’art. 4 del
capitolato; Percentuale unica di ribasso pari al 15% sull’importo posto a base
d’asta per il servizio di cui al punto 3 dell’articolo 4 del capitolato d’oneri pari
ad €. 5,00 oltre Iva per ogni pratica da lavorare in fase coattiva oltre ad €.
18,00 oltre iva per ogni pratica effettivamente incassata in fase coattiva e
pertanto €. 4,25, oltre Iva, per ogni pratica da lavorare in fase coattiva per
l’attività di recupero credito “bonario” ed €. 15,30, oltre Iva, per ogni pratica
effettivamente incassata in fase coattiva a seguito di ingiunzione fiscale e
recupero coattivo di cui al punto 3 dell’art. 4 del capitolato.
Di dare atto che, a fronte dei ribassi di cui sopra, sull’importo dell’appalto di3)
€. 417.666,00 (IVA esclusa), oltre €. 5.000,00 quali oneri di sicurezza
interferenziale non soggetta a ribasso, posto a base d’asta, è corrispondente
alla cifra di €. 321.089,89 (IVA esclusa), al netto dei ribassi, oltre ad €.



5.000,00 quali oneri di sicurezza;
 Di dare atto che sono state e saranno osservate le disposizioni previste4)
dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante la pubblicazione degli atti di gara
sul sito internet del Comune di Priverno www.comune.priverno.latina.it
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” - bandi di gara, in
applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n.
33, e sul portale Asmecomm;
Di dare atto che saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 76 del5)
D.Lgs. n. 50/2016 relativamente alle informazioni da comunicare ai
concorrenti;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016,6)
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica dei prescritti
requisiti in capo all’aggiudicatario;
Di dare atto che in ordine alla stipula del formale contratto, ai sensi dell’art.7)
32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, si addiverrà decorsi trentacinque giorni
dall’invio dell’ultima comunicazione di aggiudicazione trovando applicazione
nella fattispecie in questione lo stand still;
Di dare atto che la complessiva spesa è finanziata con a mezzo risorse di8)
bilancio comunale con imputazione negli appositi capitoli relativi al servizio
che avverrà con successivo atto dirigenziale;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa9)
ed è pertanto immediatamente esecutivo.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Celli Giuseppe F.to DR. Giuseppe Celli



La presente determinazione:
 non comportando spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e
sarà esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto
di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione.

A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento
è Celli Giuseppe, che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0773/912301)

Priverno, lì 02-03-2018
IL Responsabile

F.to DR. Giuseppe Celli

N 684  del Registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 02-
03-2018 al 17-03-2018.

Priverno, 02-03-2018
IL Responsabile

F.to DR. Giuseppe Celli

La presente è copia conforme all’originale per Albo on-line

Priverno lì 02-03-2018
IL Responsabile

F.to DR. Giuseppe Celli


